

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**CONSORCIO INTERM. SANEAMENTO AMBIENTAL-MEIO OESTE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 19/2021 - PR**

CNPJ: 08.484.353/0001-16  
 ACESSO CIDADE ALTA  
 C.E.P.: 89665-000 - Capinzal - SC

Processo Administrativo: 19/2021  
 Processo de Licitação: 19/2021  
 Data do Processo: 22/10/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais e Equipamentos de Segurança aos entes consorciados e ao CISAM Meio Oeste, com entrega nas respectivas sedes, conforme descrição no Anexo I.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 4 de Novembro de 2021, às 13:49 horas, na sede da(o) CONSORCIO INTERM. SANEAMENTO AMBIENTAL-MEIO OESTE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Resolução nº 03/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 19/2021, Licitação nº 19/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A PROPOSTA REFERENTE AO LOTE ATENDEU AO PREVISTO NO EDITAL, E O PREÇO ESTÁ DE ACORDO COM OS PREÇOS DE MERCADO. O PARTICIPANTE PRESENTE NÃO DEMONSTROU INTERESSE EM ENTRAR COM RECURSO QUANTO AO CERTAME.

**Participante:** 311 - RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Avental em Raspa Sem Manga: Avental de segurança confeccionado em raspa, tira em raspa e fivela metálica para ajuste, pala e elástico nas costas, modelo barbeiro. Proteção de tronco do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e térmicos provenientes de operações de soldagem e processos similares. Com Certificado de Aprovação (CA) válido.	UN	15,00	MELETO	0,0000	39,00	585,00
2	Bala Clava: Confeccionada em tecido, cor preta	UN	12,00	nf	0,0000	32,00	384,00
4	Bolsa para Kit de Segurança: Em lona na cor verde ou preta, fundo reforçado, divisões internas e externas, fechamento com zíper, duas alças curtas e reforçadas e uma alça longa presa com mosquetões, personalização logomarca do Requerente em serigrafia, medidas aproximadas da bolsa: 30cm de altura x 15cm de largura e 52cm de profundidade.	UN	62,00	fortg	0,0000	135,00	8.370,00
13	Cinto Colete: Ombro duplo de sustentação para roçadeira, modelo universal para todos os tipos de roçadeiras laterais.	UN	10,00	VULCAN	0,0000	98,00	980,00
16	Cones de PVC: Confeccionado em PVC, na cor laranja, com 2 faixas refletivas, possui também uma base de borracha de 2,5kg proporcionando maior estabilidade ao equipamento e evitando que vire. Altura: 75cm, refletivo: 20cm. Com logomarca do Requerente.	UN	30,00	KTELI	0,0000	150,00	4.500,00
18	Cones em Borracha: Flexível com 2 faixas refletivas, base medindo 38x38cm, 75cm de altura, e orifício na base superior. Com logomarca do Requerente.	UN	40,00	PLASTCOR	0,0000	195,00	7.800,00
22	Corda: Em poliamida 12mm normatizada. NBR 18. Rolo de 50Mts.	RL	6,00	PLASMEDIA	0,0000	289,00	1.734,00
24	27Creme Bloqueador Solar: Resistente à água, não oleoso, alta absorção, proteção UVA e UVB, dermatologicamente testado, com bico dosador em embalagem de 2 Lts, fator de proteção 60 FPSA (mínimo), com validade mínima de 2 anos após a data de fabricação.	FR	25,00	NUTRIEX	0,0000	309,00	7.725,00
25	Creme de Proteção para a Pele: Proteção contra o ataque agressivo de produtos químicos tais como tintas, solventes (querosene, aguarraz) e substâncias similares, óleos, graxas, cimentos, colas, pós, resinas e outros produtos. Creme protetor tipo Grupo 3. Validade de 2 anos após data de fabricação. Bisnaga com 200g, com Certificado de Aprovação (CA 38185, 38199) válido	UN	84,00	HENLAU	0,0000	11,50	966,00
26	Extintor de Incêndio - ABC 2kg Caminhão, Capacidade Extintora: 2-A:10-B:C, Material da Válvula: Latão, Diâmetro/Recipiente: 4". Altura extintor (mm): 382 e peso total (kg): 3,01. Homologados e com selo INMETRO com validade de 5 anos.	UN	3,00	MOCELIN	0,0000	180,00	540,00
40	Luva Conforto Vaqueta Cobertura P: Raspa confeccionada em couro vacuum, tipo vaqueta, reforço externo entre o polegar e o indicador, reforço de proteção na veia do pulso, possui no dorso tira em couro vacuum, tipo vaqueta, e fivela em material polimérico para fechamento. Para ser usada sobre luvas de borracha, para alta e baixa tensão, tamanho: GG com Certificado de Aprovação (CA 8989) válido.	PR	17,00	ZANEL	0,0000	49,00	833,00

B

✗

M

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**CONSORCIO INTERM. SANEAMENTO AMBIENTAL-MEIO OESTE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 19/2021 - PR**

CNPJ: 08.484.353/0001-16  
 ACESSO CIDADE ALTA  
 C.E.P.: 89665-000 - Capinzal - SC

Processo Administrativo: 19/2021  
 Processo de Licitação: 19/2021  
 Data do Processo: 22/10/2021

Folha: 2/3

Participante: 311 - RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	Luva de Raspa: Confeccionada em raspa com reforço interno na palma e dedos proteção das mãos e pulso, com maior proteção na palma e dedos contra agentes abrasivos e escoriantes, utilizada em operações de média e pesada densidade que exijam pouco tato. Com Certificado de Aprovação (CA 16074) valido.	PR	40,00	VONDER	0,0000	29,00	1.160,00
43	Luva de Segurança Confeccionada em PVC (Cloro de Polivinila): Forrada com tecido de algodão, antiderrapante com acabamento rugoso na palma, punho com acabamento reto, no punho 36cm (14-663). Com Certificado de Aprovação (CA26043) valido.	PR	60,00	IMBRAT	0,0000	21,50	1.290,00
46	Luva em PVC para Uso em Esgoto: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras naturais, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenosa, na região palmar, ponta dos dedos e no dorso. Com comprimento de punho 46cm. Com Certificado de Aprovação (CA37127) valido.	PR	175,00	IMBRAT	0,0000	25,00	4.375,00
47	Luva Isolante de Borracha Alta Tensão: Classe 2, suporte descargas elétricas de no máximo 17000V. Elas protegem as mãos, punhos e a parte dos antebraços do usuário, além de proteger, permitem independência completa de movimento dos dedos. Deverá apresentar selo de marcação do INMETRO, certificado de qualidade das luvas e atende a NBR 10622:1989. Tamanho: 10, com Certificado de Aprovação (CA38105) valido.	PR	2,00	ORION	0,0000	1.290,00	2.580,00
56	Óculos de Proteção Ampla Visão: Visor Incolor, com lente de proteção em policarbonato, com tratamento anti-risco, ante embaçante e UVA, ventilação indireta, armação em silicone e elástico de memória ajustável. Acompanha bolsa em nylon para armazenagem. Lentes em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Proteção contra raios UVA e UVB. Oferece ótima vedação cobrindo toda a região em torno dos olhos do usuário. Possui sistema de ventilação indireta. Com tirante elástico que permite ajuste. Aprovado pela FUNDACENTRO. Com Certificado de Aprovação (CA) valido.	UN	13,00	CARBOGRAFI	0,0000	35,00	455,00
58	Óculos para Eletricista: Óculos de segurança, espelhado cor amarela, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato amarelo, com ponte e apoio nasal injetados na mesma peça e confeccionados do mesmo material. As hastes do tipo espátula confeccionadas do mesmo material da armação e recobertas de borracha macia preta do centro até uma das extremidades e fixadas na armação através de parafusos metálicos. Com Certificado de Aprovação (CA 14992) valido.	UN	6,00	DANNY	0,0000	10,90	65,40
61	Protetor Auditivo Tipo Plugue: Feito de polímero ultra-soft-hipoalergênico, projetado para ter os mesmos benefícios que o silicone. Deve resistir a diversos tipos de sujidades e lavável. Possui 3 falanges que permitem uma perfeita adaptação aos canais auditivos. Base do plug com tratamento antiderrapante, para facilitar o ajuste e a correta inserção e remoção. Cor verde fluorescente, com cordão têxtil de poliéster. Com Certificado de Aprovação (CA 11882) valido.	UN	170,00	3M	0,0000	3,50	595,00
70	Avental De Proteção Impermeável (Pvc Branco Com Forro Poliester): Confeccionado em tela de poliéster revestida de PVC em ambas as faces, três tiras do mesmo tecido costuradas no avental ou presas por meio de ilhoses para ajuste. Proteção contra respingos provenientes de operações com uso de água. Tamanho mínimo 1.20 x 0.60M.	UN	5,00	954	0,0000	47,00	235,00
71	Chapéu de palha: redondo em palha natural, diâmetro da cabeça de aproximadamente 40 cm e 10 a 15 cm de aba.	UN	10,00	SAMIA	0,0000	30,00	300,00
73	Guarda-chuva: cor preta, acionamento automático, cabo emborrachado, varetas reforçadas. Com no mínimo 94 cm de abertura e 80 cm de comprimento.	UN	20,00	BRIZI	0,0000	115,00	2.300,00

*[Handwritten signatures and initials]*



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**CONSORCIO INTERM. SANEAMENTO AMBIENTAL-MEIO OESTE**

CNPJ: 08.484.353/0001-16  
 ACESSO CIDADE ALTA  
 C.E.P.: 89665-000 - Capinzal - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 19/2021 - PR

Processo Administrativo: 19/2021  
 Processo de Licitação: 19/2021  
 Data do Processo: 22/10/2021

Folha: 3/3

Participante: 311 - RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
74	Luva de vaqueta petroleiro (tamanho único): Luva de segurança confeccionada em vaqueta curtida ao cromo, reforço interno na palma e dedos, tamanho 9, elástico para ajuste no dorso, acabamento em viés no punho, costuras em KEVLAR. Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. Os níveis mínimos de desempenho aceitáveis: Resistência à abrasão 3 (na escala de 0-4); Resistência ao corte por lâmina: 2 (0- 5); Resistência ao rasgamento: 4 (0-4) e Resistência à perfuração por punção: 3 (0-4). fabricada conforme BS EN 388:2003, BS EN 420:2003 + A1:2009	UN	50,00	EXTREMO SUL	0,0000	28,50	1.425,00
75	Luva de látex P caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.	CX	10,00	VOLK	0,0000	89,00	890,00
76	Luva de látex M caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.	CX	30,00	VOLK	0,0000	89,00	2.670,00
77	Luva de látex G caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.	CX	30,00	VOLK	0,0000	89,00	2.670,00
78	Botina de couro solado PU, sem biqueira: com elástico, solado bidensidade, vaqueta hidrofugada de espessura 18-20 linhas. Tamanho 35 ao 45, a definir em pedido posterior.	UN	50,00	CARTOON	0,0000	93,00	4.650,00
79	Sapato de couro solado PU, sem cadarço e sem biqueira: solado bidensidade, antiderrapante, vaqueta hidrofugada de espessura 18-20 linhas. Tamanho 35 ao 45, a definir em pedido posterior.	UN	20,00	WORKER	0,0000	64,00	1.280,00

Total do Participante -----> 61.357,40

Total Geral -----> 61.357,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 4 de Novembro de 2021

**COMISSÃO:**

LEOMAR EGGERS

MATHEUS PINHEIRO MASSAUT

NASSER IBRAHIM

BRUNA CALEGARI

..... - Pregoeiro(a)

*Matheus Pinheiro Massaut* ..... Membro

..... - Membro

*Bruna Calegari* ..... Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA

*Raquel K. Oliveira* ..... Representante